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- NACZ. PIŁSUDSKI DO PREZ

MLLERANDA Z OKAZJI

NOWEGO 1922 ROKU

Z okazji Nowego Roku nastąpiła pomiędzy Na-

NEMCY NE $

SKŁADY BRONI I

ROZBROJONE

ICJI W CHOCIEBURZU

BERLIN, 21 styczniś. - W czasie rewizji w mie-

szkaniu pewnego urzędnika Banku Rzeszy w Chocie-

burzu znaleziono 85 nowych kompletów ekwipunku

KATOWICE, 21 stycznia.

Polski,Górny Śląsk nabiera już

odrębnego, swoistego oblicza

pod każdym względem. Ma on

też już i własny, polski, aczkol-

4 JAPORSCY DYPLOMACI DOPATRU- #

JĄ SIĘ NOWEJ WOJNY W TRAK -

TACIECZWÓRPOROZUMIENIA
||

+ zelnikiem Państwa a Prezydentem Rzeczypospolitej| wojskowego. „Vorwaris" stwierdza, że zachowywa-| „..i miecficjalny: „rząd",

 

|

l

Francuskiej następująca wymiana depesz:

Jego Eksc. Jan Millerand
Prezydent Hzcczypaspolnq

Francuskiej, Paryż.

Z okazji Nowego Roku, pragnę wyrazić naj-
gorętsze i na xszrnrsze życzenia szczęścia dla Wa-
szej Ekscelencji i dla wielkiego dzielnego narodu
sprzymierzonego i zaprzyjaźnionego.

Oby promieniowanie sławy i genjuszu Fran-
cji zdołało utrwalić raz na zawsze pokojowe dzie-
ło w obronie którego Ojczyzna Pańska tak świe-
tnie stawała.

(-) PIŁSUDSKI.
R

Prezydent Rzeczypospolitej Francuskiej odpo-
wiedział na powyższą depeszę jak następuje:

Jego Eksc. Marszałek Piłsudski,
Państwa Polskiego, Warszawa. .

Naczelnik

Życzenia, które Wasza Ekscelencja raczył
przesłać mi z okazji 1-go stycznia wzruszyły mnie
głęboko --- dziękuję za nie z całego serca.

CZIIJQ się pmwdzlwlc szczęslxwwm że mogą
ze swej strony wyrazić gorące życzenia szczęścia
dla Waszej Ekscelencji oraz wielkości i pomyśl.
ności dla: Polski, która pod Pańskiem umiejętnem
i rozważnem kierownictwem, z takiem męstwem
i wiarą kroczy znowu, tak długo przerwanym
szlakiem swoich świetnych przeznaczeń.

(-) MILLERAND.

0 OBSADĘ URZĘDÓWGÓRNOŚLĄSKICH

KATOWICE (pocztą. - Wzwiązku z pogłoskami
o rzekomym faworyzowaniu elementów z poza Gór-
nego Śląska przy obsadzaniu posad w przyszłym wo-

/ jewództwie górnośląskiem prezes Naczelnej Rady Lu-
dowe) posd Rymar udzielił w wywiadzie prasowym

ych informacji:
powyższe są zmyślbne. Żaden rozsg-|

ek nigdy nie uwierzy aby Naczelna Rada
Ludowa złożona wyłącznie z gornoslązakuu i śląza-
ków cieszyńskich mogła przykładać rękę do upośle- |
dzenia interesów tego kraju, którego obronę ludność
górnośląska w pierwszym rędzie właśnie nam 'powie-
użyła. Dalej poseł Rymar oświadcza, iż od czasu po-
wstdnia Naczelna Rada Ludowa nie wprowadziła ani
jednego nowego urzędnika, lecz przyjęła tylko per- |

s Howe|somel urzędniczy bądź byłego komitetu pleb

' go, bądź pracownikówwładz naczelnych z czasów o-

| cieństwa rządu kowieńskiego. wielkiej rany.

- Wiaracji rządówej w

»

statniego powstania,

JAK LITWINI ROZSTRZELIWUJĄ POLAKÓW

KOWNO Jak już wiado- bić do utraty przytomności.
mo, w pierwszych dniach gru- Straszny Isrzyk obudził całe wię
dnia został rozstrzelany pod|zienie. Dogodziny 7.ej rano Dre-
zarzutem szpiegostwa na rzecz szer wzywał kilkakrotnie roz-
Polski niejaki Dreszer, Moreau dzierającym głosem pomocy, po

właściwe nazwisko brzmi Ro- czem zmuszono go do milcze

maczkowski czy też Romano- nia. Świadkowie egzekucji opo-

wie Dzisiaj nadchÓdzą do- wiadają, że kiedy szedi na

kładniejsze szczegóły o ostal- śmierć, skrwawiony i zmarznię-

nich chwilach tej ofiary okru- ty, przedstawiśł widok jednej

W polskich ko.

Przed straceniemosadzono go| łach Kowna panuje z powodu:

w zimnej piwnicy. Nie mogąc!tego zajścia wielkie wzburzenie,

wytrzymać kilkunastu stopnijgdyż to co się stato, jak mówią,

mrozu, wołał głośno o ratunek.|dorównywa  najwyszukańszyn

Wówczas siepacze poczęli go|okrucieństwom bolszewickim.

|- KOMISJA LIGI NARODÓW JEST NIEZADO-

wOLoNA Z RZĄDU KOWIENSKIEGO

KOWNO. - Ogłoszenie d

sprawie

Wileńskiej przyjęte zostało z ży

wem niezadowoleniem przez ko-| Li ia

misję kontrolującą Ligi Naro- sprawy Wileńskiej. Rolę Infor,

. Na znak protestu przeciw/macyjną, którą pełniła komisja

zeniu deklaracji rządowej! kontroli Ligi Narodów wezmą:

knnlr Ligi Narodów |
Kowno.opuścić

„dni:

bić powyższy fakt dowodze.
m, iż jest on tylko logi
(

|inałyczni podsta sp
 6- nych :

na siebie przedstawiciele dyplo-|z

PAPIEŻ BENEDYKT XV.

EXTRA!

SMIERC PAPIEŻABENEDY-
KTA XV WYWÓŁAŁA W

ŚWIECIE SILNE
WRAZENE

SIĘ WSZĘDZIE NA WY.
JAZD O RZYMU

Conclave się rozpocznie w 10
dni po zgonie papieża.-Kar-
dynał Gaspari wymieniany
jako następca Benedykta XV.

RZYM, 21 stycznia. - Urzg-
dowo ogłoszone zostało z Wa-
tykanu, że papież Benedykt XV
zakończył życie.
Na wiadomość o śmierci gło

wy kościoła rzymsko - katolic-
kiego, zebrały się tłumy wielkie
ludności w keściołach i na uli-
cach, poruszone w najwyższym
stopniu.
Wszyscy mieszkańcy Rzymu

faktycznie spędzili _poprzednią
Moc na czuwaniu, oczekując po-
myślniejszej wieści.
Ale zamiast polepszenia, na-

stąpiła nieubłagana śmierć, któ-
ra nie oszczędza nawet najwyż›
szych dostojników i władców
na naszej ziemi,

|

WASHINGTON, 21 stycznia,
- Kardynałowie wę wszystkich
kuiuh przygotowują _się .do

wyjazdu' do Rzymu.

Wedlug zwyezaju, .Conclave

czyli kardynałów wy

bierających nowego papieża -

musi się rozpocząć w 10 dni po

śmierci poprzedniego. _Kardy

{may z reguły powinno byé 72, |
ale m?wi:nigdy pełnej liczby
niema.

LONDYN, 21 stycznia. - Na|
następrę papieża wymieniają
kardynała Gasparriego, dotych-
rasowego ministra spraw za.
granicznych Watykanu.  Gas-
parri będzie miał poparcie rzą
du włośkiego. Kardynał ten
znany jest ze swych sympatji
proniemieckich i nieprzychlne-
z» stanqwiska dla Polski wobec
sprawy Górnego Śląska,

NWASHINGTON, 21. stycznia.
-- Wiadomość o śmierci papie-
4x wywolsła w całym i'd-glo
silę wrażenie, Sytuacja, w ja
kiej obecnie świat ul.nun-1a
zależy w znacznej mierze
Mwa— Ill-m new
la. rzymski na ma:
ty.
W kołach dobrze informowa«

nie się policji podczas r

rakterystyczne i dzięki

sirzedz swoich wspólnik

wizji było niezmiernie cha-

emu urzędnik ów mógł o

w i zatrzeć dalsze ślady. W

KARDYNAŁOWIE .GOTUJĄ

„ (niom bolszewicy w dalszym ciągu gwałcą umowę 'o

 
chowywane wielkie zapd-

do bojowych organizacji

Chocieburzu mają być
sy broni i amunicji, nal

prawicowych.

BEDZIE OPEROWA-

NY WSTANACHZJEDN.

SAN ANTONIO, Tekas, 21 stycznia. - Prezy

dent republiki Meksyku przyjedzie do Stanów Zjedn.,

aby się poddać operacji ramienia w stanowym szpita-

lu w stanie Minnesota, jak donosi wiadomość. otrzy-

mana z Meksyku.
Generał Obregonni

|skutkiem rany off hnej w bitwie pod Trynidat.
|Amputacja dokonana na/pobojowisku nie była doko-
[mm prawidłowo i rana bie zgoiła się tak jak należa-

 odjęlą część ręki do łokcia

 

ło, Wobec tego "mar-at Obregon pmvlezdza do Sta-
|now Zjedn. aby sig dać jeszcze raz operować znako-
\n witym chirurgom amerykańskim
Mlym w Rochester.Minn.

STAN MARKIPO ZA GRANICĄ
WARŚZ\W\ (pocztą). - „Przegląd Wleczorny

podaje rózmowę z p. Bornstcinem"' dyrektorem filji|;
banku dla banku i przemysłu w Paryżu, na temat wa-
luty polskiej za granicą. P. Bornstein podaje, że na
giełdzie paryskiej marka polska jest notowana półofi-
«jalnie wsali bankierów, dokąd wshęp mają tylko człon
kowie związku bankierów. Sprzedaż marki i opera-
cje dokonywują się za pośrednictwem banków? Jedy-
ną różnicą między marką polską a innemi walutami
zagranicznemi jest to, że przeciętna tranzakcja w mar
kach, w sali bankierów dokonywana, nie jest notowa-
na. Pozatem olbrzymią ilością marek operuje czarna
giełda.

P. Bornstein wyraża przekonanie, że kurs mar
ki nie jest ustalony w Zurychu, tylko w Berlinie i
Gdańsku. Na Europę środkową wypada około 400
miljonów marek w biletach białych i 100 miljonów
w biletach nowej emisji, zaś na Francję,

w szpitalu stano-

w biletach nowej emisji.
W obecnej chwili marka kaazuje tendencję do

stabilizacji, co przypisać należy mniejszemu zapotrze-
bowaniu dewiz zagranicznych wobec zastoju prze- |
mysłowego w Polsce. P. Bornstein przypuszcza, ze
w razie ożywienia się przemysłu, kurs marki zlekka
się obniży, jednakże należy także liczyć się z tem, że

"| Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa posmda ogromny
_|zapas dewiz zagranicznych w różnych walutach war-

łości 10 miljardów marek .

BOLSZEWICY CWAECA UMOWĘ

REPATRIACYNA

WARSZAWA (pocztą).-

 

|
Wbrew przyrzecze-

repatrjacji. Bolsuwxcv doworg repatrpntów tylko
do Kołosowa, gdzie ich wyrzucają na śnieg, mimo że
są obowiązani odwozić Stołpców. Wobec tego postę-
powania władz sowieckich akcja repatrjacyjna utknę-

OKRĘTY BOLSZEWICKIE PŁYWAJĄ POD

FLAGĄ ANGIELSKA

Bolszewicy zakupili ostatnio od Anglii 8 okrętów

Belgie i Ho- [
landje 800 miljonów w biletach starej i 250 mllpnow‘

dający się z przedstawicieli pol-
skich partji i orgahizacji.

Stolicą polskiego Śląska sta-
ją się Katowice, których miesz-
kańcy usiłują się już przystoso-
wać do tego charakteru miasta.
Fu też mieści się w gmachu by-
tego „Deutsches Haus" naczel-
na rada ludowa. Utworzona. po
powstaniu, według klucza par-
tyjnego, składa się ona z przed- |!
stawięieli N, P. R-u, posła Ry-
mera jako prezesa, ks. dr. Kubi-

„(ny, dr. Górnika, którego wy-
mieniają jako przyszłego pier-
wszego burmistrza Katowic, 'p.
Grajka ze związku górników i
Sikory ze związku metalowców.
Z socjalistów weiodzą: red-k-

tor „Gazety Robotniczej" p.

mil,Caspari, p. Wiechula z cen-

lrllnych związków zawodowych
i p. Bobek z chrześcijańskiego
zjednoczenia Iudowego, pp. Ko-
walczyk Jan i Józef Grzegorzek.
Dalej są przedstawiciele ludo-
wców i mnw-hstronnictw.

Epidemuinfluenzy szerzy
się w Paryzu

PARYŻ, 21 stycznia. - Epi-
demia,. influenzy szerzy ., się
szybko w Paryżu i na prowni-
cj. #Pojawiła się'ona w grudniu

od tego czasu przybierała z
nlnla na dzień na sile, docho-
dząc do swego kulminacyjnego
punktu -: jak dotychczas w mi.
niony poniedziałek, kiedy zano-
towano skutkiem niej 24 wy-
padków śmierci w tem mieście.
W ciągu ostatnich 10 dni gru-
dnia było w Paryżu 10 wypad»
ków śmierci wskutek influenzy,
w ciągu zaś pierwszych 10 dni
stycznia 41. Urzędnicy. sanitar-
ni przyznają, że szerzenie się e-
pidemji jest gwałtowne, ale
znaczają przy tem, że prubieg

jej jest stosunkowo łagodny w

porównaniu z epidemią trzy la-

|ta temu, kiedy to setki osób u-

miersły na nią w Paryżu co-

dziennie.

 

IPOLSKA NALEŻY JuŻ DO

| NORMALNIE PRODUKU-

|

WASHINGTON, D. C., 21 sty.

eznia, - Europa w. tym roku

będzie potrzebowała wiele ame-

rykańskich zapasów żywności,!

nk pokazuje się z oflouonegc‘
przez. D
raportu, jaki. złoyli G. F. War-
ren i W. F. Gallande po swoim
powrocie z Europy, gdzie stu.
djowali stosunki żywnościowe.
Same Niemcy, jak ml

sprawozdanie tych dwu wysłan
ników
będą potrzebowały do przysz.
łych zbiorów dwa. miljony to:
importowanej żywności, a tak-
że nie mniej na Amerykę oglą-
dają się WielkaBrytania,
cja, kraje skandynawskie,
cho-Słowacja, Austrja, when,i
tSzwajcarja.

Senatmullet-nuo

nnn.21stycznimmm Rezo-
lucja senatora McCorniicka: do-

Uchwały konferencji rozbrojeniowej nie zdo-

łają załagodzić sprzecznych interesów

TOKIO, 21 stycznia. - Przywódca stronnictwa
japońskiego stojącego w opozycji do rządu japońskie- -
go, wicehrabia Kato, w mowie wygłoszonej w Kon- |
gresie swojego stronnnictwa wyraził żal, że rząd ja»
polski dotychczas nie wycofał swoich wojsk ze Sybe- "
ji przez co wytworzył w narodzie rosyjskim wrogie -
usposobienie przeciw Japonji i podejrzenie wśró@
wszystkich państw co do zamiarów Japonji na Dab
kim Wschodzie.

Odnośnie ograniczeń zbrojeń, przvjelych pm 1
konferencję rozbrojeniową na propozycję Stand!
Zjedn., wicehrabia Kato wyraził suę również ujemnie.
„Jeżeli Stany Zjedn. nie mają zamiarów zaborczych- |

maw:! Kato +- to nie zachodziła potrzeba ustalenia -
|słosunku sił zbrojnych 5-5-3. Wartość zawartego na
podstawie ograniczenia zbrojeń "traktatu .,Czwórpo-
rozumienia" jest również problematyczną poza unie -
waznieniem angielsko-japorskiego przvmnemp i de-
ilaracji najwlekvvch żepragną pokoju".

WYJAZD POSŁA UKRAINSKIEGO

WARSZ-XRA (pocztą), - Poseł Ukrainy sowi
kiejwWarszawie Szumski wyjechał do=€h
Wkierowaniu poselstwem będzie go ustępował Ch
gin. f

BIAŁO-
_WIESKIEJ __

WARSZAWA (pocztą). - Komitet ekonomiczny
Rady ministrówustalił warunki, na jakich oddaną zo-
stanie eksploatacja Puszczy Białowieskiej w dzierżawę-
konsorcjum prywatnemu.

7 NINISTERSTWA PRZEMYSŁU i HANDW -
WARSZAWA (pocztą): - Dotychczasowy kie- -

rownik. departamentu hundlowego p. Kirchmajer
wniósł prośbę o dymisję i wraca do życia prywatnego.
Naczelnik wydziału statystycznego w departamencie
handlowym p. Sygietyński obejmuje wydział obrotu:
handlowego w nunlsterstWIepmmvsłui handlu z

ALJANGA PRZBTRZEGAJA EKS-CESA
_WyNME

Będzie przemianom wraz z mężem na daleką
jeżeli nie zapr nowych zam

 

plang

BERNE21 styeqnia. - Rada
| ambasadoréw zawiadomita dzi-
sia} byłą cesarzową Monarch]:

Austro-Wegier pnehywąhcq o-
beczki: do

stanie przeniesiona

swoimwhol-L

tea-mm dawne} Mon

Wegier na mm
dziej oddaloną od Eu

| zon wyspa IMA.
za blisko wybrzety Europy,przy łożu choregosyna, że m—I

%mmsmu OSZENI
WWAN!

lądńmkońbnwwuhkth
_, :eyeh tajnych traktatów |

(Kwnlwdo
„N. Y, Times").

WASHINGTON 21 stycznia,)

 
WASHINGTON, 21 stycznia.

rządw za-
kupił ostatnio w Angli osiem
Zim”,w, jak dono— wiadomo |"
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Dla dokładnego zrozumienia właściwego podkła-

du Konferencji Wnszynulonsklilęj pisząc? kle, Elam

zmuszony był zaznajomić się bliżej z

4 «lwlonmęyt nymi, zwłaszcza tymi, które bezpośrednio

Chin dotyczą.
Wśród tych « 1

nie ciekawe noty i umowy, wymienione pomiędzy Ro:|

1 sig a Angljg w sprawie ekspedycji naukowych (›bu[

narodów do Tybetu Y

| to rzeczą wielce charakterystyc

gunóts'wyrus I; wyprawy ludzi uczonych, rywvll:

mych, kosztein prywatnym zazwyczaj. W głąb Aku:

zaś Anglja i Rosja wysyłała zawsze w celach nau ui

| wych wojskowych czynnej służby i zawszena kosz

rządu. Była by to rzecz sama przez się dość interesu:

jąca. Ale co ciekawsze, że, 0 ile wiadomo, zuvdnvc pan-

stwo nie zawierało z

_

drugiem

-

umów, I..-XIxĄLLJĄ

CYCH PODRÓŻY DO BIEGUNA. Z Azja, krainą cu

dów działy się i pod tym względem prawdziwe cuda.

Wroku 1907 w dniu 1 8sierpnia Anglja i Rosja

% zawarty umowę, mocą której oba państwa zobowią›

) zały się nie mieć żadnych bezpośrednich stosun:|

ków z Tybetem, a we wszystkich fprgwafh tej prow'mj‘

cji chińskiej dotyczących znosić się z miejscowymi

| władzami przez rząd chiński.

-

Zobow igzały się też o-

ha państwa nie posyłać swych przeąslawu-lell do Da-

laj»Lamy, papieża buddyjskiego, wcielonego Boga., re

| zydującego w Lhassie. Ten punkt można jeszcze zro- |

zumieć, Widocznie Anglja i Rosja miały dostateczną |

ilość grzechów śmiertelnych na slunwmullahy unikat"!

wcielonego Boga i gniewu jego. Ale za to dziwnym|

był dodatek do umowy, Ww którym oba państwa |

się na przeciąg trzech lat nie wysyłać
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- zobowi
| ŻADNYCH
BETU. . oul

Wdniu 2 grudnia 1910 roku odbyło się W*.”WdR'

nie tajne Rady Ministrów rosyjskich (B. de Siebert:

Entente Diplomacy and the World. Putnam 1921

str. 24) na ktorej z powodu nadejścia terminu odno-

wienia traktatu handlowego z Chinami rozprawiano

nad formą tego przyjacielskiego aktu i postanowiono

ubrać propozycję odnowienia traktatu w formę UL

'IMATUM popartego orężem. Mianowicie Munster

Wojny oświadczył że „strategiczne konieczności" wy-

magają aneksji Północnej Mandźurji przez Rosję. „le

mister Spraw Zagranicznych był zachwycony tą formą|

odnawiania traktatu handlowego, lecz wyraził

piewanie, czy Anglja. Ameryka: i Japonja będą równie

zachwycone tym projektem. Minister Handlu wyra-

\ vit zdanie że Rosja nie jest gotową do wojny. Premier

Kokowcew podkreślił, że Chińczycy zawsze ustępują

- bez wojny, skoro się im wojną zagrozi. Uchwalona

| Mandźurji na razie nie anektować, odkładając ten

" akt chrześcijańskiej miłości na później, ale NACISKU

! na Chiny nie szczędzić. Minister Spraw Zagranicz-

nych p. Sazonow, po tej wzniqsłej rozmowie wznio-

' stych duchów napisał list w dniu 10 grudnia do Am-
hasadora rosyjskiego w Londynie, zapowiadając „na-
cisk" na Chiny, zapytuje, czy Anglja zgodzi się na ten

nacisk, przyczem pozwala ambasadorowi zawiadomić
Angie, ze Rosja nic nie będzie miała przeciw NAU-i
KOWEJ EKSPEDYCJI ANGIELSKTEJ DO TYBETU.\

Sprawy poszły szybszym torem. Ostateczny re-|
zultat był następujący: |

| W dniu 9 marca 1914 r. Sazonow zapytał posłnl
Nógyjskiego w Pekinie jaką kompensację da Rosji An-!
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1-go Stycznia 1922 r.

NAUKOWYCH EKSPEDYCJI DO TY-ją

Zniżka Ceny |

glja za „wolną rękę w Tybecie". W dniutegoż mie-
siąca poseł rosyjski w Pekinie zawiadomił Sazonow.
że za swobodę „naukowych ekspedycji w Tybecie",
Anglja nie może dać więcej Rosji ponad
Rosji praw wChinach, a mianowicie w
Mandźurji Mongolji i Zachodnich Chinach za wyjąt-
kiem Kaszgaru, który

Tak stały spra
„naukową ekspedycję"
praktyce znaczenie neutralności w prawie międzyna-
rodowym.

Niemasz jak chrześcijańskie narody. Miłość bli-
niego, poszanowanie cudzej własności i chęć do nau
ki wyróżnia je korzystnie od pogan.

Bronisław D. Kułakowski.

remuj'eldln

Sui

a,

'Poinoene)

siebie.
Wilhelm Drugi wysłał
Belgji, aby sprawdzić na

 

Z CHWILI

SAMOPOMOC POLSKA

Generalny konsul p. 8. Groto-
wski wydał odezwę w sprawie
organtzowania towarzystwa do-
broczynności, czyli jak my to
nazwaliśmy dawniej swmopo-
mocy polskiej w New Yorku.

Niesieniem doraźnej pomocy
dla biednych, jak wiadomo zaj»
muje się obecnie Ik r
sika osób, Robotę prowadzi

lokumetnow znalazły się niezuliurrf'mm'f Oddział 11 Ligi Kobiet,
o niezmordowanym naszym
obywatelkom, które od siedmiu
lat pracują dla sierotek w Pol-
sce, pomoc ochotną niosą je-
dnostki, które pierwsze zrozu›
fniały potrzebę samopomocy tu-
taj na miejscu w New Yorku

Ale dążeniem ludzi dobrej
woli było ód początku posta
wienie kwestji na grunele ogól-
nym, W tym celu wybrany zo-
stał komitet z łona towarzystwt
wrupowanych przy komitecie
›omocy dla Polskiego Czerwo-
rego Krzyża, ażeby zajął się
«wołaniem przedstawieteli 'pa-
rafji i wszystkich zrzeszeń pol.
skich w wielkim New Yorku
Zaczątki tej pracy, jak zuzna-

za konsul w swej odezwie, --
zbiegły się z podobnymi zamla-
rumi konsulatu. Kto jak kto.
ale konsulat najlepiej wie, ile
jest nędzy wśród polonji nowo-
jorskiej, dla której pomoc jest
konieczna

1 konsul generalny nie ha-
wiąc się w szczegółowe rozwa-
tania, sam zajął się sprawą,
którą uważa i słusznie za jedną
z najpilniejszych.
Mamy nadzieję, że zorganizo-

wana polonja w wielkim New
Yorku, czyli przeszło 200 towa-
rzystw świeckich i kościelnych,
stanie wspólnie na wezwanie
konsula, aby dokonać cliwaleb-
negodzieła,
Jesteśmy pewni, że opornych

i przeciwnych nie będzie.  Bie-
da nie zna pari, nie zna spo-
rów obozów przekonaniowych.
Dlatego pod sztandarem satuo-

 

 

pomocypolskiej, mogą i powin-
ni się znaleźć wszyscy dobrze
myślący i serdecznie czujący
polacy.

BYTUACJA ŻYWNOŚCIOWA
POLSCE

W nowojorskiej -„Evening
Journal", gazety nigdy z reguły
nie | wind
korzystnych dla Polski, |ku
szczeremu zdumieniu przeczy»
taliśmy w jednym z numerów
ubiegłego tygodnia oświadcze-
nie! p. M. Pate, pr iela
Amerykańskiego Komitetu Ra-
tunkowego.
Pan Patezaznaczając jak stra

szliwie została zniszczona Pol-
ska podczas okupacji niemiec-
kiej, dowodzi, że obecnie znaj.
duje się ona na drodze normal-
nej

Nie znaczy to bynajmniej, że
pomoc już jest zbyteczne. Nie

i dlatego Amerykański Ko-
mitet Ratunkowy czynny jest w
dalszym ciągu. chociaż w
zmniejszeniu
Z początku amerykanie ob-

stugiwall 3,222 miast i miaste-
czek. Mieli 7,500 kuchni do
rozporządzenia, wydając jee
den miljon trzysta tysięcy obia-
dów. Obecnie ilość obiadów
zredukowana jest do pięciuset
tysięcy.

Komitet
dzieci we

  t żywi -przeważnie
wschodniej części

Polski t. j. na kresach, gdzie
ludność jest najbiedniejsza i
potrzeby są największe.
Ogólna sytuacja Polski - o-

świadczył wkońcu p. Pate
nie jest zła.
Urodzaje w większości okrę-

gów były o tyle dobre, że po-
moc zmniejsza się do minimum.
Amerykański Komitet Ra-

tunkowy ma zamiar zakończyć
w Polsce swoje prace w lecie
roku. bieżącego.
Nie jest to jednak pewnik i

możliwe, że akcja zostanie prze-
dłużona, wb.
 

Z PRASY I O PRASIE
-| oa następującej" zasadzie, sfor-

Organ P. S. L. „Wyzwolenie"
podaje w numerze z dnia 1-80
stycznia korespondencję o or-
ganizowaniu się polaków przy-
jeżdzających z Ameryki do Pol-
ski.
Korespondencja ta, zasługu«

jąca ze wszechmiar pod uwagę,
brzmi:

PO POWROCIE Z AMERYKI

„Powracający z Ameryki
do kraju rodacy nas! prze-
ważnie nie potrafią sobie ra-
dzić - żeby sprawnie orga-
nizować swe siły i kapitały
dla tworzenia przemysłu i u-
przemysłowienia rolnictwa.

Jedni więc z tych, co wró-
cili a mieli więcej dolarów,
kupi
przeważnie jednak  poprze›
płacali za nie. Inni poku-
   

  

 

 

 

sobie gospodarstwa,

 

 

powali sobie domy po mir-
stach i z tych bardzo wielu
niema teraz z czego żyć. A
jeszcze inni dali się wziąć
różnym, „łapaczom dolarów",
powsadzali przywiezione pic-
nigdze w przedsiębiorstwa,
które nie miały sensu, albo
najzwyczajniej dla złowieniań
łatwowiernych były zakłada-
ne. Wielu zresztą,. bardzo
wielu najostrożniejszych, -:
chodzą, jak błędni - i to i o-
wo im niedogadza. Boją się
wszystkiego, bo nie mają po-
trzbenej świadomości, ener-
gji i pomysłowości. Wogóle
daje się spostrzega, że tylko
stosunkowo nieznaczna część
powracających z Ameryki do
kraju posiada potrzebne wy.
robienie i świadomość, jak
się organizować. do czego dą-| rytor
żyć i jak życie „brać za teb".

Stanisław Wie
ktor Kudelski, Władysław
Sakowicz, Jakób Hojdewicz,
Adam Rogéénicki. Obywatel
z nt t

dzielać i, wskazówek,
co robić, ie, w jakie
siębiorstwa lokować fundu«
sze, jak te pmdllabiorńrh

dzić z 
branym potrzebę zorganizć-
wania się, co nie uznano
za rzecz I posta-

, 4
że związek ten winien zgro-
madzić wszystkich powraca»
jących i już oddawna prze-
bywających w kraju pola»
ków z Ameryki, że związek
ten winien być w porozu»
mieniu z polakami zamiesz-
kalymi jeszcze w Ameryce,

 że powracającym winień u.

po i dłu kraju.
   

   

  

 

  
  

 

   

   
krótszym _czasie 'zebróć -w
Białej Podlaskiej zjazd wszy:
stkich z całego powiatu bia!-
skiego przybyłych z Amery-
ki polaków. Może to trochę
zapółno, lecz późno jest le-
piej, niż wcale... Przyda się
to dla wielu jeszcze, a zwła-
szcza dla wciąż wracających
z za oceanu.
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Gdy na jaw wyszły tragedję
młodych dziewcząt, które sprze.
dawano do domów rozpusty u-
tworzył się komitet migdzyna-
rodowy celem zwalczania han-
dlu żywym towarem,
Między-narodowa organizacja

i hand żywym

towarem grasowała po całej
Europie. Najczęściej udawali
się do małych miasteczek, gdzie
żyli na szeroką skalę, zapozna»
wali się z którym
przedstawiali się jako bogaci a-
merykanie i t. d. Po krótkiej
znajomości odbywały się załę-
czyny i ślub i podróż poślubna.
Młoda dziewczyna w towa-

rzystwie handlarza żywym to-
warem przyjeźdzała do obcych
miast najwięcej do Bombaju i
Kalkuty. Mężulek zwykle opu.
szczał żonę i nie wracał. Nie
znając obcego języka, nie ma-
jąc pieniędzy na zapłacenie ho-
itelu ofiara wpadała w rozpacz.
A właściciele hotelow grozili
więzieniem. Zwykle też trafia-
ła się nasłana kobieta, która
pożyczała jej potrzebnych pie-
niędzy i zapraszała ją do swego
domu. I zwolia tak zadłużo-
na po uszy kobieta dostawała
się w szpony handlarzy żywym
towarem, którzy ją sprzedawali
do domów rozpusty za wysó-
kiem wynagrodzeniem, Z tych
domów niewinne ofiary więcej
nie wracały. Oszaczone przez
zgroję czujnych stróżek grzęzły

głębiej i ginęły marnie w
szpitalach.
Używano też ogłoszeń w pis

mach. Bogate panie poszuki-
wały bon, dam do towarzystwa,

HANDEL ŻYWYM TOWAREM

cJaine agencje wywońiły -te
dziewczęta na oznaczone miej-
see. Tam dawano im jedwabne
suknie, -biżuterję, -wykwintne
mieszkania. Urządzano uczty i
pijatyki, po których dziewczęta
zwykle wpadały w nastawione
sidła.
Handel żywym towarem roz-

powszechnił się w Europie do
tego stopnia, iż uważano za ko-
nieczne zorganizować komitet

y.
Obeenie wszystkie państwa

załatwiają sprawy obchodzące
Europę na konferencjach lub
przez Ligę Narodów i t. d.
Z „Corriere della Sera" czer-

piemy wiadomość, która wy»
maga _bliższego  wyjaśnie
W Genewie od 30-go czerwca
do 5-go lipca zasiadała z ramie-
nia Ligi Narodów komieja, o-
bradująca nad sposobami zwal-
czania handlu żywym towarem.
Uchwały tej komisji spotkały
się na zgromadzeniu Ligi Naro-
dów z niespodzianym oporem
p. Hanotaux, który protestował
przeciw niezwłocznemu zawar-
ciu -przez wszystkich człon-
Rów Ligi Narodów konwencji jg
na podstawie uchwał, uważając,
że państwom zainteresowanym
należy zostawić conajmniej
cztery miesiące czasu dla zba-
dania sprawy. Wniosek pana
Hanotaux został odrzucony 25
głosami przeciw) 8, a wniosek
komisji przyjęty 30 głosami
przeciw 5, przyczem pewna i-
lość państw, w ich liczbie Pol
ska, Francja, Bułgarja, Kuba i
Panama wstrzymały się od gło-

 pielęgniarek, sług i t. d. Spe- sowania.
 

Generał de la Croix pisze w
„Temps":
„Projekty ustaw wojennych,

którę w tych dniach będą wnie-
sione do izby postów, polegają

mułowanej w projekcie ustaw o
liczebności armji: organizacja
armiji w czasie pokoju jest lo-
gicznem następstwem organiza-
cji armji zmobilizowanej, licze-
bnoéé której - powiedzian
jest w projekcie ustawy - u-
stała się podług doświadczenia
nabytego w czasie minionej
wojny".
Powołanie roczników z roku

1992 ustała okres służby woj-
«kowej na 18 miesięcy, w ten
sposób, poczynając od maja ro-
ku przyszłego będzie stale pod
bronią 1 i pół klasy poboro-
wych, Dwie ostatnie klasy po-
borowych stanowić będą
rezerwę armji, do której wejdą
w razie potrzeby: 16 i pół klas.
poborowych stanowić będą re-
zerwę czyńną, a następne 10
klas poborowych - rezerwę te-

a

m;.? kontyngent armji
kiej wynosić będzie nie 

mlimwmm

 

ARMJA FRANCUSKA
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NASZYM BANKU

BACZNOŚC RODACY !
Nie nośeie oszczędzonych pieniędzy przy sobie,

ani też nie przechowujcie takowych w mieszka-
niu, bo byle jaki wypadek zdarzy się i Wasz do-
robek bezpowrotnie przepaść może.

Wkładajcie oszczędności do Banku
Jedynym pewnym i bezpiecznym miejscem

dla oszczędności jest trwały, wypróbowany bank.
Takim Bankiem jest nasz

Standard Bank
istniejący 40 lat, znajdujący sig pod stałą i zupeł-
ną kontrolą i nadzorem Rządu Stanu New York,
posiadający

Zasoby przeszło $2,500,000.00

PŁACIMY CZTERY PROCENT 0D SETKI
Włóżcie swoje oszczędności do naszego Ban-

ku, a otrzymacie $4.- dolary rocznie od sta. Pro-
cent wypłacamy dwa razy w roku tj. w styczniu
i lipcu. Pieniądze włożone do dnia 31. stycznia
przyniosą procent od 1-go stycznia.

ZACZNIJCIE JESZCZE DZISIAJ!
Nie czekajcie do jutra, bo może być zapóźno.

Przyjdźcie do nas przy najbliższej sposobności w
dzień lub wieczorem do 8-ej godziny. Żądajcie
ustnie lub listownie, w rodzinnym języku, wszel-
kich wyjaśnień i informacji, Zgłaszajcie się do:

STANDARD BANK

AVE.B.COR.4!" ST. NEW YORKR

|

 

      

  
    
   

  
  
        

      
       

          

    

 

   
   
     
      

            

 

 

 

 
mowańa będzie w następującysposób: W

Strefa -wwenętrzna: zmobili-zowanych dla służby admini.stracyjnej, gospodarczej, han-dlowej i przemysłowej 1,250,000ludzi, z których 250,000 - z re-zerwy czynnej i miljon z rezer.
wy terytorjalnej,

Strefa rezerwowa: piechota300,000 ludzi, konnica 120,000,
artylerja 327,000, oddziaty ini-
nieryjne 98,000, lotnictwo woj=
skowe 100,000, wojska kolejo-
we 30,000, intendantura wojsko-
wa 10,000, służba sanitarna
10,000 ludzi. Ogółem 1,250,000
ludzi, z których 900,000 prze-
znacza się do wypełnienia sze-

         

    
  

za służbą linjową i 110,000 a-( trzymać władze emigracyjne nie
rjergardy. mogą. Na wypadek trudności,
W razie, gdyby Francja zo- zwróćcie się obywafelu do wy-

stała zaatakowana może szyb-) działu emigracyjnego w gene-
ko zmobilizować 5 do 9 miljo-|ralnym konsulacie w New Yor-
nów ludzi, podczas, kiedy Niem. | ku,
my mogą obecnie zmobilizować |7 miljonów.

ODPOWIEDZI REDAKCJI |

Czytelnikowi z Central Falls,
R. I. -- Jeżeli jesteście sz. ob.
naturalizowanym .obywatelem
Stanów Zjednoczonych, to żad-
nych trudności przy lądowaniu
żony i dzieci nie będzie. Syna,
chociaż urodzony w Polsce, za-

   
        

 

    

          
    
  

 

  

 
 

 rogów" t ych, 300,000 re-zerwy i 500,000 arjergardy.
Armja czynna: piechota

1,550,000 ludzi, konnica 235,000,
JartylerJa 620,000 ,oddzialy inty-
nieryjne 185,000, lotnictwo woj-

  
  

 

   
  

 

  

      
      

   

 

    
 skowe 200,00, wojska kolejo-

we 65,000, intendantura
skowa 20,000, służba sagitarna
25,000 ludzi. Ogółem 2,550,000
ludzi, z których 1,686,400 jest
na służbie Iinjowej, 704600 po-

 

-- mniej więcej 250,000. ludzi.)]

  
     
  

    

Amerycera informacje: jek prowadnić. na 'rotme to-w diiedzinie. hantlw. 1way |w oka
NAJNOWSZE WIADOMOŚCI HANDLOWE

Z POLSKI! .
Wytnij tenkupon-wartości JEDNEGO DOLARA

aTee 'w'-m x. x
r.-
poorlam $1.00 z winiejszym

zem 82 00 jako prezmarnić co miewsccinik
put waw"'E- Idle -late i sian .
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% new POLUDNIOWEJ

: Ciąg dalszy)

Chcę pozostac dla ciebie z szacunkiem

całym, z grzecznością całą Na pokładzie będziesz

traktowana ze względami, wwmklemu twemu urodze-

› niu należnymi. Ja pierwszy służyć ci będę...

Anuncjata machinalnie a szybko dłoń pod pierś

! przycisnęła i żałosne „ach" z ust jej się po cichu wy-

darło. Nie znalazła sztyletu, którego, z domu wycho-

dząc, potrzeby nie przewidywała. Ujrzała się więc

ronni
xublłabaęn spostrzegł ten ręku ruch, dosłyszał i zro-

zumiał wykr/kakn znaczenie.
- Będę cię strzegł - ciągnął, głowę przekąs

nym pochylając ukłonem -od wypadku wszelakiego ,

i oddam cię, w ręce :lnslmnuh rodziców twoich.

Ąnnunqnlu znalazła się w włunmu, z. którego,

zdawało się, wyjścia nie było. Przed nią uśmiechnię-

ty szatańskim uśmiechem Rabata; w poikole pandu-

ry. Obejrzała się machinalnie

Qukac za sobą. I tam jej nie znalazła.
zakonnik ze złożonemi na plenum rękoma i ze spu-]

szczoną głową opodal stał, nie wiedząc, co począć. Lu

bej nie było.
Ta ostatnia, jak tylko się pandury pokaz

ciekła.
Nie było więc ani rady, ani pomocy
Biedna kobieta do nieba oczy “Inlmh

złożyła i rozpaczy głosem zawołała:
Mój B «

Ribata prawil jak najgrzeczniej:
Będę najszczęśliwszym, jeżeli się signor

pokład udasz dobrowolnie...
„Dobrowolnie" wymówił z przyciskiem znaczą

dłonie

a na

cym.
"- Nie jest zamiarem moim zadawaćci przymus
uaJmma-lsn. Tylko zamiast przestępować próg le-
pianki tej mizernej udaj się w tę oto ulicę - tu ręk
pokazał - zejdź z góry nad [Jm-g- tam czeka łód
Łódź odwiezie cię do galery... Na pokładzie znaj-
dziesz wszystko: kajutę 0th aopalrloną jak naj-
Jepiej, i w kajucie na usługi twoje kamerystkę, tylko...
nie Pepite...

Pepitę!...
nia tonem.

- O, Pepita!... - odrzekł Rabata i westchnął.
- Cóż się z nią stało?

Cie wiem... Nie życzyłbym jednakże Pepicie
żadnej na jej znaleść się! miejscu...

Santa Madonna!... - jeknęła kobieta.
- Jest to powód jeden więcej dla ciebie, signo-

ro, do Wenecji śpieszyć... Jeżeli Pepita znajduje się
w położeniu nie do pozazdroszczenia,-to pod słońcem
jedna jest tylko istota, mogąca ją z położenia tego
wprowadzić, alą istatą jesteś ty, signoro! Zwlekać
więc niema co... Łódź czeka, galera czeka...

Annuncjata się nie ruszała.
- Pora sprzyja... Pojutrze, po jutrze

znajdziesz się w marmurowym przodków twoich pa-
Tacu...

Małżonka Dźordża w absolutnem zamknęła się
milczeniu. Był to sposób jedyny, jakiego się chwycić

| mogła. Ani prośba, któraby się nie pmdała na nic,

- podchwyciła Annuncjata zatrwoże-

ani opór, który niepodobnym był, ani zgodzenie się ci
na propozycję Rabaty" pójścia dobrowolnie na brzeg
i ambarkowania się nić zgadzały z godnością jej nie-
wieścią. Stała więc i milczała.

Rabata prawił grzecznie, szpiłkując frazesy ukłu-
"ciami szpilkowemi; - nagle... zamilkł. Szyję wycią-
gnął i uszy nastawił. Dziwny jakiś w powietrzu
brzmiał pomruk i zbliżał się coraz to wyraźniejszyi
głośniejszy. hałas, jakieś krzyki i piski uderza-
lyo słuch co chwila

- Co to jes - pandurów zapytał.
Pandury, niby żórawie, szyje powyciągali i na-

słuchiwali
- Baby chyba...
- Baby...

- odezwał się jeden.
-'powtórzył drugi.

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

NIEDZIELĘ, 29-go STYCZ-
NIA ROZPOCZNIEMY

NOWĄ

POWIEŚC

NA MIEJSCE OBECNEJ, KTÓRA SIĘ
WKRÓTCE SKQKCZY

BĘDZIE TO JEDNA Z NAJLEPSZYCH

1 NAJCIEKAWSZYCH POWIEŚCI DRU-
KOWANYCH KIEDYKOLWIEK W PRA-

SIE POLSKIEJ W AMERYCE
oid
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| (Cng
| “vulkun lnnprnwnw wiadomo, że w pra-
starym ipcie czczono koty jako imei/ca święte,

podobnie jak krokodyla, ibisa, krogulca i te wszyst:

!Iuo zwierzęta ssące, które pusmgmnv bytyboguPtaIII.‘

to znaczy te, które na czole miały trójkątną białą pla-

wię. Dialog) to zwierzela te balsamowano pndnbme}
ijak faraonów, arcykapłanów i dostojników państwa./"

|Te wszystkie odszukane w piramidach i grotach koty

[pmllndu z Bubastis, miasta kotów. My zaś posiada
|' ny nie mniej ni więcej jak dwieście sześćdziesiąt ośm
lub relikwji z prastarych czasów

I dumnie wskazał prelegnt na długie szeregi mu-
Iimji, wyglądających gdyby pułk zasuszonych niemo-
|wiąt w powi ch.
| Tamzaś widz
wił dalej - trzy

, czeigodni słuchac
cztery mumji ludzk y

siko to wspaniałe egzemplarze, czego zazdrościć nam
|musi każde muzeum. Prócz tego, mumja te nie są,
|jak owe z Memfis, o barwie żółtej i martwym poły»

dziwićsię należy tej niebywauh] sztuce
|balsamowania staro-egipcjan! Lecz oto przechodzę
do najwspanialszego klejnotu naszego zbioru. Tu le-
ży prawdziwa mumja Tofara! Tylko trzy podobne

cały świat! Jedna dostała się za pośrednictwem
lorda Hawthorna do South-Kensington-Muzeum w
Londynie, druga (prawdopodobnie małżonka króla
Mercura z szóstej dynastji, około 2500 lat przed Chr.)
jest w posiadaniu uniwersytetu Havarda, jako dar

iniljardera Goulda, który kediwowi Fewliku zapłacił
|z anią 80.000 dolarów. Zaś trzeci egzemplarz zawdzię-
|cza muzeum nasze wielkoduszenj liberalności i nau
Jlxmvemu zainteresowaniu panów radców cesarskich,
}rokmullera i Lilienthala.

Javolowi i Odolowi promieniały szczęściem opa-
e. policzki.
- Mumja Tofara -- mówił profesor (idlu - Jest

imianowicie pnmmklem nlr/\\\Hegn zem nój-
okrutniejszego zwyczaju, jaki znają dziej świata. Tak,
pk wslum/xlnuh lnd|nl| weszło w mwmj że

emuxslępovuh w “gun stosu po amler

kiej wierności, ludi mał/„(mka Vla
Mokaml zmarłego męża do grobowca i tam ka-

Isamować. Proszę sobie
romyśleć, że tylko ciała faraonówi najznakomitszych
były balsamowane, pomyśleć dalej, że ten niebywały

dowód wierności małżeńskiej, był dobrowolnym, że

przeto tylko bardzo niewiele kobiet na to się decydo-|

- |du,

Poniedziałek, 23go stycznia (Mond: 3 . 23rd) 1922
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GREENPOINT

Dzielnica nasza, może się po-
srcrycié, że ma kilka polskich
korporacji (z wyjątkiem Jednej)
które przetrwały szetę-
śliwie i są na drodze do rozwo-
ju.
Największą bezwarunkowo

korporacją, jest korporacja ko-
szykarska, która odbyła nieda-
wno swe roczne posiedzenie. Ze
sprawozdania rocznego można
się przekonać, że dzięki uczei-
wemu i rozumnemu prowadze
niu, korporacją koszykarska
rozwija się i zatrudnia w tych
ciężkich czasach 150 robotni-
ków akcjonarjuszy. Na czele
tej koproracji stoi dr. Drobiń-
ski i jemu to korporacja musi
zawdzięczać swój rozwój i
zwolenie się z długów zacią-
gniętych u żydów, na wysoki
procent. Korporacja ta, pra-
wdopódobnie ze względu na to
że niema nie do czynienia z na
szemi księżmi, została _zade-
nuncjonowana do Waszyngtonu
jako korporacja bolszewicka.

Denunjeacją wrogów czy koń
kurentów _korporacji, -spaliła
jednak na panewce, a korpora-
cja rozwija się i ustalń swój
hvt. budując dość wysoki kapi-
Int rezerwowy, do którego we-
dług jednogłośnej uchwały za»
padłej na rocznem i
przelano dywidendę, którą mia-
no wypłacić akjconarjuszom.
Drugą korporacją, której ro-

tzne posiedzenie odbędzie się
wkrótce, .jest ogólnie znany
skład obuwia, pod nazwą „Bia-
tego Orin" (pn. 977 Manhattan
Ae.). Korporacja ta, której
prezesem jest ogólnie znany w
naszej dzielnicy aptekarz A.
Ba ski, srezgdli-
vie ten wielki kryzys w han-

który spowodował tyle
bankructw. Oszczędną i facho-
wą gospodarką, złożyła dowód,
że można przetrwać najcięższe
kryzysy, bez widocznego ust
ezepbifu akcjonarjuszy, o ile
brało się możliwość przyjścia

w rachubę podczas
czasów dobrych i
ło się odpowiednio.

Korporację tę powinien ogół
naszej dzielnicy poprzeć jak
najgoręciej, bo swą rzetelnością,
swem grzecznem traktowaniem
odbiorców, wyborowym towa-
rem w zupełności na poparcie
zasługuje
Zarządem jej ob. E. Brachocki

twierdzi, że gdyby tylko 26 pro-
cont poloni w Greenpoint
chciało kupować obuwie w pol
skich składach, to liczba tako-
wych, istniejących w naszej
dzielnicy musiałaby być po-
dwojoną
Nie jest to dodatnie świadec-

Two o popieraniu przez nh pol-

skich -interesów, .jest

mum)prawdziwem, bo wielu

POLSCY LEKARZE

„| canych

naszych rodaków idzie do obco
narodowców, zwabieni ładnen
›knem wystawowem i blich
trem zewnętrznego włządzenia
hy nabyć za drośsze
gorkry towar,

Trzecią korporacją, jest kor.
poraeja „Domu Narodowego",
która po rocznym, istnieniu,
wykazuje dość wysoki przy-
chód | zaczyna naprawdę my-
śleć o potrzebach „Domu Naro-
dowego".

Orwarty _korporacją, której
kilkumiesięczny żywot, zapisał
się jak najniekorzystniej wśród
tutejszej polonji, narażając ta-
kową na poważną stratę kilku-
dziesięciu tysięcy dolarów, jest
korporacja -+ Greenpoint Dry
Goods Corporation. Korporacja
, zostawała pod szczególną o-
pieką kilku księży, a szczegól-
nie osławionego ks. Gerwazego
Kuba, który podczas kampa-
it) P. P. P. rozbijał swemi prze-
arówieniami wiece, jak to min
ło miejsce na jednej z więk-
szych Mał parafjalnych, który
podczas P. P. P. kampanji urzą
dzał i przemawiał na wiecach
tejże, kiedy każda uczciwa kor.
poracja polska, zawieszała ru-
pełnie sprzedaż swych akcji.
Dziś akcjonarjusze korporacji
Greenpoint Ddy Goods Corpora-
tion za nima—ą swych poświę«

na wiecu w hull par-flame]
przy Driggs Ave. odstąpić swój
interes korporacji Union Liber-
ly i wymieniać swe akcje za
akcje korporacji Umion Liberty,
dopłacając do każdej 100-4ola-
rowe} akcji 28 dolarów gotó-
who!

Union Liberty prowadiita
krótki czas interes, a' w tym
tygodniu odstąpiła go zupełnie
prywatnym ludziom, którzy by-
li kiedyś urzędnikami jej. Cie
kawa rzecz, że sbankrutowany
„Kurjerek",
tujge, z takiem .pietyzmem pig-
nował wszystkie bankrutujące
korporacje, nie zajął sig korpo-
wiony Wusza w zacnej kompa-
racją Greenjoint Dry Goods
Corporation. Mówię, że osła»
nji Maznra mie mógł kąsać ró-
wnocześnie ręki, o pontoc której
zanosił błagania, a ks. Gerwazy
Kubec, był jednym z szeroko
znanych mgitatorów zbankruto-
wanej korporacji Greenpoint
Dry Goods Corporation.

SŁÓW KILKA O STOWARZY-
SZENIACH POLSKICH KUP-
CÓW 1 PRZEMYSŁOWCÓW

Zorganizowane lat temu nie-
spełna trzy, Stowarzyszenie Pol
skich .Kupców i Przemysłow.
ców w Brooklynie, którego do
dnlnix działalność |krępowana
była do pewnego stopniapry
wm. łączność targana dzi

---------|nymi nieraz zazdrościami ih-
cho pojmowang unblch.Stowa
rzyszenie to, nadmieni 

Teleton 4511
DR. JÓZEF GLAMKOWSKI
L

blisko Noble Bt lrc-nurt

04 1 do Z popołw 40
th mmm.aio &a

zdradza -w czasach
długo oczekiwaną tywotno‘é.-
Rwie sip ono 'do nowe) driatal-
ności, nabiera nowego rozma-
"hu -- tebu niejako. Udało się
wreszcie ron-gdn]:jszym .gło-
 

wało, a “lulv dnpwm pojmiemy, jaką nlcbxwałą read-
kością jest mumja Tofara. Ośmielam się twierdzić,
że przez ciąg całych staro-egipskich dziejów, jedynie
sześć razy obchodzono uroczystość Tofara - „Oblu-
bienica Tofara" jak ją nazywali staro-egipscy poeci,
udawała się wspaniałym orszaku _do podzi

 
Tal.: Oreenpoint 5718

Dr. Ludwik Gryez
126 Eckford St, Brooklyn.

prefiecia
1A 1k h o rite
w 22 "t

vom wych kolegów
Mogothnonych skutkach

spływających na kupiectwo gity

pracy jednolitej, solidarnej, ›w

jednym kierunku wytężonej.

Coraz to ochotniej brać kupic-

cka w Brooklynie zapisuje się
 
 miasta, by swoje młode ciało poświęcić najokrutniej-

szemu balsamowaniu.  Balsamujący postępował: z
nią tak samo, jak ze zwłokami z tą tylko różnicą, że
zabiegi ich były bardzo powolne, gdyż szło o to, aby
ciało jak najdłużej utrzymaćprzy życiu. Co do szcze-
gółów, spósób tego balsamowania mało nam jest zna-
nym, bo jedynie tylko z kilku bardzo niedokładnych

Wow Sout 905.
M. Lewandowski, M. D.

anim.—"" wt
w
34 Diem

191
lm.l'

wFt
 

 

zanotowań u Herodota i Dodora. To jednak jest pe-

wnem, że obłubienica Tofara » wśród nies

męczarni, żywcem na mumję była przejs

iste, małą za to zdobyła na,:unh- j IHUIIIJ’I “IL‘K

wysychała, pozostawała 1 niej

Tal 0400 outh

DR. A. W. RUSIN
cmonony I
206 1710 Stree, XC T

in i at 7 do
@otsiny

od 11 do i zo pol
trike nawiecsór, W wied

ramówienie
 

traciła nic ze “NJ najdelikatniejszej ży mm] barwy.

na listę czł w samym zaś
So. Brooklynie, z pośród 100 pol
skich biznesistów, niemal poło-
wa do organizacji tej już się za
pisała. Towarzystwo ma już na
liście swej kilku kupców z dziel
nicy Greenpoint, co pozwala
wierzyć szczerze, iż maluczko, a
każdy kupiec polski dla dobra
tak potrzebnej organizacji pra-
new będzie. Piękne są zamv

l‘rwodnla niq stowarzysze-
nia jest usilne popieranie i
staranie się o rozwój polskiego

W tym też celu sto | 
Przekonanjcie się państwo sami. wwh]? się, że ta
piękna kobieta dopiero co usnęła

Telefon: 297
Dr. Marlon R. MIMI

 Przy tych słowach podniósł profesor erwahm
osłonę.

- Ah -- ach -- ach! - zawołali widzowie

ormown--1-1 pe pot. i 6-6 więce
Oprde wieerortw wim Areas

poms. Redford Ave. | Berry t
x. 1.

   
Oto leżała młoda kobieta na marmurowym stole,

aż po piersi owinięła w delikatne Iniane wstęgi. Ple-
cy jednak, ramiona i głowa były odsłonięte, loki czar-
nych włosów igrały na jej ramionach. Delikatne pa-
znokcie drobnych rączek oróżowione były henną, na
lewej, na trzecim cu miała pierścień ›z skarabe-
uszem. miała zamknięte, długie rzęsy staran-
mo przedłużone nóżkami uch.
 

 EEE ., . dalgey. 1

up
warzyszenie udziedać będzie w
razie potrzeby nawet finanso-
wego poparcia swym członkom,
udzielać będzie pożyczek na po-
większenie interesu swych człon
ków, za małym procentem. Sto
 

 

który sam bankru-|

 rarzyszenie zamierza w przysz
›ści otworzyć hurtownię spoty
vczą, któraby zaopatrywać mo-
;ła kupców korzennych i rzeź.
ników wzapasy im potrzebne,
w która to hurtownia. dobrze
prosperować winna. Na dalszym
planie stoi założenie szkoły ku-

Teton: Orchień 1891

JÓZEF HALICKI, M. D,

a do godztky (2-0 po potu
til B 160 Swoi

vork
 pieckiej, szkoły, której brak do 

tkliwie daje się odczuwać, a któ
ra pobudzi rodaków do zakłada
nia coraz to nowych interesów.
Towarzystwo bacznie też śledzić
będzie, aby polskie interesy
nie przechodziły wrece obce;--
przy każdej też _sposobności,
gdy zauważyć się da potrzeba

=-zki.
EDWARD J. BERO, M. D.

to as nine pe1.
1 to 4 wieeste
i  

 
otwarcia takiego lub innego ro
dzaju interesu w polskiej dziel.
nicy, przypilnuje, aby interes
podobny otworzony został przez
polska, bacząc również, aby ten
sklep rozwijał się zdrowo. Sto-/||
ważzyszenie Polskich Kupcdwl

Przemysłowców zbiera się nn/ |

posiedzenie/ -Jyddj vienna-J
irody miesiąca w Domu Naro- |
lowym, przy Piątej ulicy, na
itorych poruszane są sprawy

ięcej kuplctwo obchodzące.
miętać jednak przytem nale-

ży, iż rozwój stowarzyszenia za
leży w pierwszym rzędzie od
dobrej woli ogromnej masy od-
biorców polskich, którzy całą
siłą polskie placówki winni 'po
pierać, popierać tak, jak to czy-

 

Specjalność choroby chrosierne
męśczym 1 kobiet

dobztwt siukówa:-
Daieunte 64 # rans do # when
Wiedzie 64 # rune do pepe

PORADA DARMO

Dr. L. ZINS

110 East 16th Street
(Mindy Union: 8, 1 Irving PLJ

L...
  

nią inne i. Czynić to
jest przecież rzeczą tak łatwą!
Obudźcie się już raz rodacy!
Niech hasło „popierajmy swo-
ich", nie będzie więcej czczą 1-
terą: udowodnijcie, iż rozwój
polskiego handlu i przemysłu
rzeczywiście leży wam na ser.
cu

PROGRAM ODCZYTOW zŁĄ
CZONYCH TOWARZYSTW

W GREENPOINT

LUTY 1922

3 Lutego, - c) „Od rękodziel»
nictwa do primum zbioro-

wo—m-uyno

10 Lutego, - d) „Dnjakiego u«
stroju prowadzi społeczeń-
stwo ustrój kapitalistyczny",

17 Lutego, -- „Wychowanie spo
łeczne, P. Yolles.

24 Lutego, - „Kooperatywy 1
korporacje", W. Bojan-Bia-
żewicz.

MARZEC 1922

3 Marca, - „Ostatnie panowa-
nie Stanisława Augusta Po-
niatowskiego", A. Korona.

0 Marca, -- „Dlaczego księża
sig nie zeni", ks. W. Trze.
pierczyński,

17 Marca, - „Jaką spowiedź u-
stanowił Chrystus", ks. W.
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:| Filadelffa i Okolica
APEL O POMOC!

W dzielnicy Richmond znaj.duje się pewna młoda, mun-
gentna i bardzo zacna osoba,
roku blisko pozostająca bez pr
cy, wskutek czego popadła
najzupełniejszy niedostatek, zm
którym łączy się ruina zdrowia |
i sił fizycznych.
Osoba ta nie życzy sobie, aże.|br.,

„nazwisko, Przez wzgląd na jej
skrupuły i godność osobistą, zgo
dnie z jej życzeniem, wstrzymu
jemy się od wymienienia na-
zwiska. Zaznaczamy tylko i pod
kreślamy, że wypadek ten zba-
daliśmy osobiście i ręczyńny za
ścisłą prawdziwość każdego sło-
wn. jekie w„w tej wypo:

Nie kierujemy sig
wzglę-

jak tylko za.
ladą. czystej humanitarnotet i o

wiązku

wi

8.
w

Kółko Panien powyższej
dzielnicy podjęło chwalebną ak-
cję. celem pospieszenia rzeczo-
nej osobie z doraźną i natych-
miastową pomocą. W tym celu
urządza bal we środę 26go sty. M

Fairmount ave, o godzinie $ej
 

Talen: 6506

Npwi
mm-
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ELEKTRYCZNY KONTIAK‘I‘OR
A. CISEK,

Będzie to z
zasadą połączenia „przyjemnegio!
z pożytecznem" i oszczędzi ofie

bistych 
rze warunków życiowych oso-

i pozorów
braniny.

 
  

 
 

br.,

cznia, w Domu Polskim pn. 211 (&T Shoten

 
byli na bal ten jak najliczniej...
Pospieszmynieszczęśliwej, cho |

życia osobie z natychmiastową ..
pomocą! Uratujmy jej życie,M

|dajmy rękę pomocną, dajmy

źność rozpoczęcia na nowo

o byt i lepką przyszłość

We środę, "Sio stycz
bal Kółka Panien na do

by wymieniano publicznie jej|chorej osoby w Domu Pol
przy Fairmount ave. o godz.
ieczorem.
- We środę, 25-go sty

przedstawienie Oddz. 6%
P, wsali braci Marciniaków

dzlelmcy Frankford .o god;

inegs® eatenshld waska 1
lamy doskonały wybór

Pareoenie, provi „,X

rej i pozbawionej środków do:)

T;;k
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Przybędą do New Yorku

23 Stycznia: Mt. Carrol z Ham-
burga, Bergensfjord Kry-
tjanji, Princess Matoika z
Bremen, Zeeland z Antwer-

ji.
27 lS,:vmmn: America z Bremen,

Celtic z Liverpoolu.

PODZIEEOWAN'E

Na posiedzeniu T-wa Spiewu
„Harmonja", delegatki Czerwo-
nego Krzyża ob. Ross i Ph.::-

wska otrzymały na pomoc bie-

dnym dzieciom w New Yorku z

kasy 25 dolarów. Wśród człon:

ków zaś zebrał ob. J. Łukasie-

wiez 20 dolarów. Pieniądze te

zostały oddane Lidze Kobiet na

oc biednym.

Po; imieniu dzieci i matek bie-
dnych, w imieniu tych, którzy
otrzymali obiady bęzpłatne -
dzięki waszej ofiarności skła-
damy serdeczne podziękowanie.
Ci wszyscy, którym widmo gło:

du stało przed oazyma, wasem
patrzą w przyszłość, gdy-i wie-

dzą że o nich nie zapomniano

Prosząc o dalszą pomoc port-

stajemyz szacunkiem

Liga, Kobiet

DAR. OB. DOMBROW-

› KIEJs

Do redakcji „Nowego Świata"

zgłosiła się ob. Dombrowska z

Brooklyna. Mąż jej dźwigał

ciężki pakunek artykułów ży-

 

   

- TEATRY _g
   
HIPPODROME,done r. & Ave, o
Największe queqlsuwmnie

i
candob nSonse |

wnościowych a ona pakunek o-
dzieży
Zmęczeni złożyli pakunki i

odpoczęli. Ob-ka Dombrowska
złożyła 4 dolary na doraźną po-
moc i oświadczyła gotowość
przyjęci. biednej |dziewczynki

owanle.

Olnyuulilmy
25 funtów mąki
6 funtów
10 kawałków mydła
20 funtów cukru

1 płaszczyk dla chłopczyka.
Ofiarodawcom składamy ser.

deczne podziękowanie w imie:
niu tych, którzy te dary otrzy-

Przyszedł po ubranie. Dowie-
dział się, że w „Nowym Świe-
cie" złożono i ubrania dla bie-
inych. _Potrzebował ubrania.
Surdut, który miał na sobie był
brudny, cienki i podarty. Roz-
pakowałam pudło, w  którem
znajduje się ubrabie.  Wycią-
gnęłam surdut. Podałam mu
wo, aby przymierzył,  Zarumie-
nił się biedak i dopiero wtedy
zauważyłam, iż zupełnie rąk
nie miał.
Choć surdut był za wąski,

cieszył się ogromnie i stokro-
tnie dziękował za otrzymany
dar w pieinądzach.

Przez długi czas myślałam o
nim. Widziałamgo przed sobą.
Taki dobry był a taki nieszczę›
śliwy.

Obywatel Włodzimierz Twa-
nicki złożył:

10 funtów cukru
7 funtów mąki
1 funt kawy
2 funty cukrowego grochu
4 paczki Graham Cracker's.

Pani Niedźwiedzka złożyła:
pakunek dla biednych dzieci.

„_-_--------==--=--------
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-

| CHNTAJCIE „NOWY ŚWIAT"!
 

] Yop

MARJA CHYBOWSKA:

serme-ige:

Dzień:- i noc całą śni

stukała w okna, o szyby dzwoniła,

Uukła się -Jkała - rozpaczliwie wyła -

w pasji kurzawą srebrzystą miotała.

Nagle, gdy ranna godzina nastała,

ucichła wieją... Puchowa ściel. miła,
oślepiającym blaskiem

niepokolana i anielsko

Świat błogo drzemie pod śnieżną pościelą -
wszystko wokoło, jak w:

doliny. - góry, od stóp, aż po czoła,

i rzędy domostw - uy:

nad którą wróble krążące w popłochu,
wydają głosy - podob

 

eżyca szalała:

 

  
w oczy biła,

biała,

zrok objąć zdoła,

›wite bielą,

ne do szlochu.

 

Murzyn zamordował poli-

cjanta |
 

Posterunkowy Motz areszto-
wał pijanego murzyna, którego
przyprowadził na stację poli-
cyjną przy 186-j ulicy. Wobec
tego, iż murzyn miał rozbitą |
głowę, Motz złożył surdut i re-|
wolwer i zajął się aresztowa-|
nym, któremu chciał n-łntyćw

pierwszy opatrunek,

Murzyn zerwał się z miejsca,

wyciągnął rewolwer z futerału

i celnym strzałem zabił poli-

 

cjanta, Kilkunastu policjantów/czona za kaucją 81000 za zabi.| lanej okolicy przysłużą.

na strzał zbiegło do pokoju i|cie dziecka. +0600 f
tzuéilo sic

«

murryna, ktory| Pani Thompson  najechais| Feliks Ślaski, kupiec, z pn.|
się wściekle bronił Nie uspo-|troje bawiących się dzieci. Je-|i39 E. 10-ta ulica. - „galun-W
koił się nawetć gdy go powalo-\dno zostain zabite, a dwoje z| 'zeez biorąc

-

tak, zwracamno na podłogę. Wob go, iż | poważnemi obrażeniami odwie- | ednak uwagę, iż w niektórych
zachodzi

_

podejrzenie, mu- | ziono do szpitala. | wypadkach,

-

ludzie

_

piastującyrzyn jest warjatem odwieziono) Zaznaczyć trzeba, iż ta sama | saczelne urzędy

-

więcej dba|lgo do szpitala. pani Thompson przed kilku !ją o korzyści osobiste, niż o do-|5. miesiącami najechała na moto-|bro ogółu.
| DZIECIĘ ALBO PAPIEROSY m powożony przez policjanta |---------

 

Przed sądem najwyższym w |
Haven, w stanie Connecticut,
łoczyła się sprawa rozwodowa
pani Lee, żony naczefhego chi-
rurga tamtejszego szpitala
Pani Lee otrzymała rozwód, |

nhndzno jednak o to, czy sze-
 

KONCERT' 

wezmą

urządza
TEATR LDOWY

POLSKI CZERWONY KRZYŻ
w niedzielę 29-g0 stycznia 1922
W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL
ZNAKOMITE SIŁY ARTYSTYCZNE

JEDNOAKTOWKEwystawi
TEATR LUDOWY

=-

udział

fol jej dziecko ma zostać
pr!) maice, ery tek byé powie-

"zone ojeu.

ędzia oświadczył się prze-

ziwko pozostawieniu tego dziec-

a przy matce, motywując wy

tok w sposób następujący:

„Nie chcę rozważać palenia pa

pierosów przez kobiety że stro-

ny etycznej, rzeczoznawcy Je-|

dnak oświadczyli, że nie jest

wskazane, aby dziecko tak mło-

de pozostawało w atmosferze

zatrutej dymem papierosowym.

Zapatrywanie to podzielają

wszyscy ludzie rozumni".

Podczas sprawy pani Lee mu-

sinte przyznac, te wypalals do

50 papierosów dziennie.

 

   

   

   

TEX RICKARD, został aresz-

towahy pod zarzutem zgwałce- |"

nią 15-letniej dziewczynki.

Świadkami są dwie koleżanki

z których jedna liczy 11 lat alf

Dyktatura właścicieli

domów

Przed sądem obez-me toczy

się sprawa dziesięciu właścicie-

li domów, którzy wszczęli dzie-

sięć tysięcy procesów o pod-
wyżkę rentu.

Kobieta pownżqn samo-
chodem nbljl dziecko;

rani dwoje

R. Thompson licząca % lat
została aresztowana i wypus:-

 

* tak ciężko okaleczyła poli-
junln iż ten dzisiaj jeszcze
najduje się w szpitalp.
Najciekawszem atoli jest, iż

mąż pani Thompson został za-|
bityprzez samochód przed trze-|
mna miesiącami.

I taka kobieta ma pozwolenie
na powożenie samochodem !!

POMNIK DLA MARJI KONO-
PNICKIEJ
 

O wzniesienie pomnika dla
Marji Konopnickiej we Lwowie
ogłasza odezwę prof. Jan Kas-
prowiez zwracającsię imieniem
komitetu budowy' tego pomni-
ka do wszystkich polaków w
kraju i poza jego granicami o
udział w tej pięknej pracy:
Komitet budowy pomnika zor-
ganizował się i podzielił na sek-
cje.

MAJOR HYLAN wystosował
list do rady miejskiej z prośbą
aby zarządzono środki przeciw
zabijaniu ludzi przez samocho-
dy, gdyż wypadki ostatnich dni
są przerażającym dowodem nie-

 

pewności życia na ulicach New

Czy DolnyNarodowe speł-
niają swe żądania?

Ksiądz PawełNuk:; z pn. 288
E. 108 ulica. - Spełniając
swe zadanie w całej pełni, sku-
piając bowiem około siebię to-
warzystwa, kółka śpiewacze, -
skupiając Jednoluddale udezy
ty naukowe, -
sy języka polskiego dla dzial
wy okolicznej.

Przy dobrej gospodarce za-
rządu akcjonarjuszy _zyskują
również finansowo.

Pawel Popielec, agent, z pn.
652 E. 10-ta ulica. - Prace so-
bie wytyczone spełniają, powin-
ny jednak więcej uwagi swej
poświęcać dziatwie, dla Móm

w lokalach „domów" ud

być winny lekcje polskiego ję-

zyka, aby sig dzidtwa polska

ne wynaradawiała. Czyniąc to,

majlepiej się społeczeństwu i

  

 

PRZYJDZCIE-

Wobec'tego, iż dochód z kon-

tertu przeznaczony jest na Pol.

ski Czerwony Krzyż, który obe-

enie mia przed sobą tyle zadań,

| półonja "nowojórska _powinna

«remjalnie przybyć na ten kon-

tert, "który będzie -prawdziwą
sensacją.

Na naszą pomoc czekają wdo

wy i sieroty, a szczególnie jeń-

cy wracający z Rosij, czekający

wniewoli na wyzwólenie.

Polski Czerwony Krzyż liczy

na nasze poparcie. Nie odmówi

my mu tego.

Nie ,dość jałmużnę rzucić nu

NIH-13k lub do wyciągniętej re-

ki. Nie wystarczą nam odczw.

które _o .„ołtarzu ojczy

wspominają. :Ofiarność a

musi być wyrazem silnej nie-

złomnej woli, wierności i miło-

ei. ojezyzny.

Nie tyle tem materjalnem po-

parciem ile wyrazem ducha sil

nego miłością, poczuciem obo-

wiązku i łączności, '

„Obowiązkiem -waskym jest

przyjść na koncert Teatru Lu.

 

 Yorku.
dowego" i poprzeć Czerwony
Krzyż!

   

ODEZWA

Konsula Generalnego w sprawie „Samopomocy :*

Polskiej"

DO WSZYSTKICH TOWARZYSTW, ORGANIZACJI 1 OGÓŁU

WYCHODZTWA-POLSKIEGO W NEW YORKU

Cały szereg rych warunków ych i kon-

junktur społecznych wytworzył w ostatnim czasie nędzę i bie.

dę wśród najuboższej warstwy robotniczej polskiej w New Yor-

ku. Jest to fakt oczywisty, o którym wie każda parafja polska,

każda organizacja i każda redakcja, o którym również dobrze

wię tutejszy konsulat.

Wystarczy zwiedzić kilka suteryn czy poddaszy ciemnych

na Fast Side lub Dośm Town, by tajemnicę nędzy ludzkiej, -

którą potęguje charakter New Yorku, jako portu i wielkiego sku-

pienia ludzkiego, do którego ciągnie każdy biedak, żywiąc złu-

dną nadzieję zmiany swego losu.

Wychodząc z założenia, że życie każdego polaka przedstawia

jednakową wartość, czy jest w kraju, czy w Ameryce, konśulat

generalny pewną! myśl :powodaw-nh założenia w New Yorku
wa jatywa zbiegła się

z hkhn samym projektem pewnych towarzystw w New Yorku,
które nawet zapoczątkowały już swą działalność w tym kierun-
ku. 'Konsulat stoli pragnie sprawę tę postawić na jaknajszer-
szej platformie, na której mogliby się spotkać wszysćy i rozpo-
cząć owocną pracę, wytwarzając jednolity front'przed napiera-
jącą nędzą

Bieda i nędza fizyczna stwarza bodaj jedyny teren na świe.
cie międzypartyjny imiędzynarodowy, na którym tępieją ostre
pióra redaktorów i cichną mowy. wiecowe.. Na: apel: ratujmy

 

biednych! winny stanąć do sung“ wszystkie: obozy politycznew

i partje, je tak kościelne jak i świec-
kie. W znaczeniu jedynie powyższem konsulat pragnie dać ini-

cjatywę do tego zbożnego dzieła i służyć za łącznik porozumie.
wawery.

Nawolując do zorganizowania pomocy biednym w New Yor-
(ku. konsulat jest najgłębiej przekonany, iż zew ten w żadnym
wypadku nie osłabi ani przerwie ofiarnoścj na potrzeby kraju,
które jeszcze sa bardzo wielkie.

Rzeczpóspolita polska z każdym dniem scala się, tężeje i
rośnie, zdobywając uznanie i wpływ w stosunkach międzynaro|
dowych, wprowadzajge ład w kraju, stawiając mężnie czoło
wszelkiej anarchji i niedostatkom. Twórczy. ten proces pań-
stwowyodbywa się szybko, ale jeszcze trwa,

-

oto ostatnie echa
___ |bolesne dochodzą nas z kraju o strasznej tragedji jeńców wo-

jennych i uchodźców, wracających z Rosji Sowiec iej, wynę-
dzniałych, chorych, bosych i.w łachmanach. Rząd i społeczeń-
stwo skonecentrowało swa energie, by ranę tę, bodaj ostatnią,
szybko zabliźnić, by wrócić im zdrowie, stworzyć warsztat pra.
cy na niwie ojczystej. O nich zapomnieć nam nie wolno, a
grosz nasz wdowi niejedno .życie uratować może, niejedną łzę
osuszyć,

 

nę, lecz czyn obywatelski, narodowy. Konsulat żywi: nadrie-
ię, że pierwszy ten jego apel odbije się echem zrozumienia wśród (*
całej tutejszej polonji, będzie on bowiem zapowiedzią jedności i
współpracy dla dobra ludu naszego, na straży interesów któ-
rego zawszę wiernie słać pragnie.

GROTOWSKI, Konsul Generalny.

5 Lutego, -Brutalni policjanci „Ustrój partjar-
chalny i feudalny", wygłosi
ob. Potocki.
Lutego, -

Wczoraj aresztowano po
cjanta P. Lemona pod oskar
niem brutalnego obicia W, Wa
Kinsa. _Nadużywanie
mocnego prawa pałki i godno
ści policyjskiej dały sęidziemu
Carriganowi powód do areszto
wania

„Monarchja i de-

 

, wygłosi ob. Po

Aresztowano również poli-
cjanta.R. Lodena za brutalne
traktowanie J. Guinessa, który
zmarł w szpilulu

SPECJALNY OPUST

25%

 

Komisarz Funghl mordzl że
 

 

wielkie i  

 

 

 
La Trzy budynki stały w
  
  
 

 

 

  

  

fou afa sea

 

Wielka Maskaradai Bal

W 80801528 STYCZNIA .

W TAMMANY HALL, 143 East 14-ta ulica. New York

SMEG Larerervmicie blydrisa

 

DO POLSKICH TOWA-RZYSTW w NOWYMYORKU!
Polskie Tow, Gimn. „Sokół"Nr. 7, zaprasza prezesów i se-krelarzy _miejscowych _towa-rzystw na posiedzenie Komite-tu, we czwartek 24-go bm. ogodzinie 8-ej w Domu Narodo-wym, 19-23 St. Marks Place, w

Jziatwy syberyjskiej.Kwitujemy dotychczas .nade:łane ofiary na ręce"komitetu:

Gawroński Rudolf... ...,Za :A. Piszczek, sekr.

 

   

KONCERT!

||___

ZAWIADOMIENIA

|

#22: TWA” bardzo proszeni o przybycie nanasze zebranie.Cześć'i późdrowienieJ. Dymkowski, sekr.
JERSEY CITY, N. J.

W poniedziałek dnia 23 b. m.,7:80 wieczór, w sal.Orła, 336-7 Newark Av.City, odbędzie się Wiecw celu otwarcia Polskiego U-niwersytetu Ludowego w Jer.City i sąsiednich miastach.Następujący mówcy będą za-bierali głos w sprawie uniwer.sytetu: W. Błażewicz z NewYorku, E. Sonderby, M. Pawło-wski, M. Ostrowska.Chodzi o sprawy ważne diapolonii w Jersey City. Zawia-domcie, Obywatele waszychprzyjaciół i przyprowadźcie ichna *Komitet Organizacyjny.

 

i

ZAWIADOMIENIE
ŚzkołaOddziału Z. S. P.Nr. 34, odbywa swoje lek-je języka- polskiego dla

+fomddniej &:ka

SCHWYTANO murzyna Loe-
sera, który zamordował E. Bo-
jarskiego. Sędzia oświadczył,
iż kaucja musiałaby wynocić
3000 dolarów.

PROGRAM ODCZYTÓW KO-

MITETU OŚWIATOWEGO

W PASSAIC N. )-

Zmiana czasu i miejsca regu-
larnych odczytów, które się od:
bywały co piątek w hali Ma-
ciąga:

Na: przyszłość: .
Regularne- odczyty będą sig

odbywały w każdą środę o go-
dzinie 7:30 wigczorem., w bali
ob. Magdziaka i Tomczyka, 83
Passaic ulica i róg 8 ulicy.

Następny odczyt we -środę
25-go stycznia wygłosi ks. Wł.

i na: temat:

Zakład Biżuterji
  

  

timing"7720-9 Ulica:

 

 

„Dlaczego księża się nie żenią".
Początek ,punktualnie o godz.
7:30 wieczorem. Wam,. 106,

1 Lutego, - „Nauka geologii",
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Potrieba do noski balwiep.
stwa w sześciu tygodniach. Pozycję

Caty kurs 25 dolwów,
betonie się do

xArtowar mammzm common
180 - dd Are, Nisko 18-4) utep

New York Oy
---

| ROSALIA r. JANOERE
Polska Kobieta-Adwokat
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ABENA AUTOSCHOOH
181 West Sóth Street, New York
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